

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi công xây dựng các công trình đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2025

Thực hiện Quyết định số 3446/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt Đề án phát triển Giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 3022/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc sửa đổi, bổ sung Đề án phát triển giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 3446/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái; Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc thực hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về việc phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án thuộc Đề án phát triển giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn huyện Trạm Tấu, tỉnh Yên Bái.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các công trình đường giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các công trình đường giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn huyện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, đặc biệt là sự tham gia trực tiếp của người dân vào thực hiện thi công các công trình đường giao thông nông thôn.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện thi công các công trình đường giao thông nông thôn đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2025 đảm bảo đúng trình tự, chất lượng, khối lượng, tiến độ.

II. TIẾN ĐỘ VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo thực hiện hoàn thành hồ sơ dự toán các công trình đường giao thông nông thôn đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt tại Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2025 gửi phòng Kinh tế và Hạ tầng thẩm định **trước ngày 10/3/2025**, gửi Tờ trình đề nghị phân bổ kinh phí kèm theo Quyết định phê duyệt hồ sơ dự toán về phòng Tài chính - Kế hoạch **trước ngày 15/3/2025**.

- Tổ chức họp thôn, huy động mọi nguồn lực để triển khai thi công các công trình đường giao thông nông thôn **trước ngày 20/3/2025**.

2. Tiến độ hoàn thành

Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển khai thi các công trình đảm bảo hoàn thành 100% khối lượng **trước ngày 30/6/2025**, tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa công trình vào khai thác sử dụng **trước ngày 15/7/2025**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Đẩy nhanh công tác thẩm định hồ sơ dự toán các công trình đường giao thông nông thôn (**không quá 3 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ**) theo đề nghị của Ủy ban nhân dân các xã.

- Thường xuyên thực hiện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã trong quá trình thi công các công trình; thực hiện chế độ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Xây dựng hàng tháng, quý theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu thực hiện phân bổ kinh phí, cấp phát nguồn kinh phí đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã trong công tác thanh toán, quyết toán kinh phí thực hiện các công trình đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện năm 2025 đảm bảo đúng quy định hiện hành.

3. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng

Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổ chức vận động, huy động các nguồn lực hỗ trợ từ các doanh nghiệp, nhà thầu có công trình đang thi công trên địa bàn các xã (*Hình thức huy động bằng tiền hoặc máy thi công, xe vận chuyển vật liệu...*), để giảm bớt đóng góp, khó khăn cho người dân.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị xã hội

Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng, tích cực tham gia đóng góp nguồn nhân lực, vật lực để thực hiện thi công xây dựng các công trình đường giao thông nông thôn năm 2025 trên địa bàn huyện.

5. Đề nghị Tổ công tác Huyện ủy phụ trách xã

- Đề nghị Tổ trưởng tổ công tác phụ trách các xã có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc xã trong quá trình triển khai thi công các công trình đường giao thông nông thôn năm 2025.

- Các thành viên tổ công tác Huyện ủy phụ trách thôn tổ chức tuyên truyền các chính sách hỗ trợ xây dựng đường theo quy định tại Quyết định số 3446/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc phê duyệt Đề án phát triển Giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc thực hiện Đề án phát triển giao thông nông thôn trên địa bàn tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021-2025 để người dân hiểu, biết và thực hiện thi công các công trình đường giao thông nông thôn đảm bảo hoàn thành khối lượng, tiến độ theo kế hoạch.

6. Ủy ban nhân dân các xã

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện kế hoạch này.
- Tổ chức huy động mọi nguồn lực để triển khai thi công các công trình đảm bảo tiến độ, khối lượng và chất lượng đúng theo hồ sơ dự toán được duyệt.
- Hàng tuần, tháng, quý, năm báo cáo tiến độ về phòng Kinh tế và Hạ tầng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Xây dựng theo quy định.
- Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Kinh tế và Hạ tầng*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng các công trình đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị xã hội;
- Tổ công tác Huyện ủy phụ trách các xã;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- Ban Quản lý DĐTĐXD;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thành Hưng

